
Январь 2023

ISSN 2713-0592

№ 5



Январь 2023 года  № 5

Распоряжения Мэра Москвы

О скульптурно-архитектурной композиции, посвященной В.И.Герье, К.Д.Ушинскому  
и российскому студенчеству 
от 24.01.23 № 17-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП 
от 17.01.23 № 52-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 17.01.23 № 54-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» 
от 17.01.23 № 57-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 17.01.23 № 58-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 9 ноября 1999 г. № 1018 
от 17.01.23 № 61-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи со 150-летием со дня основания Московского педагогического государственного университета, прове-
дением в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и наставника, а также 200-летием со дня рождения 
К.Д.Ушинского:

1. Установить до 31 декабря 2023 г. скульптурно-архитектурную композицию, посвященную В.И.Герье, 
К.Д.Ушинскому и российскому студенчеству, на территории главного корпуса Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный 
университет» по адресу: г. Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1 при условии финансового обеспечения в 
полном объеме выполнения работ по проектированию, изготовлению, установке скульптурно-архитектурной ком-
позиции, благоустройству непосредственно прилегающей к ней территории, ее торжественного открытия, а также 
текущего содержания скульптурно-архитектурной композиции после ее возведения за счет средств Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический 
государственный университет».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительст-
ве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О скульптурно-архитектурной композиции, посвященной В.И.Герье, 
К.Д.Ушинскому и российскому студенчеству

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 24 января 2023 года № 17-РМ



3

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 52-ПП

В связи с перераспределением объема бюджетных 
ассигнований на реализацию Адресной инвестици-
онной программы города Москвы на 2022–2025 годы  
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП «Об Адрес-
ной инвестиционной программе города Москвы на  
2022–2025 годы» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 22 ноября 2022 г. № 2600-ПП, от 
29 ноября 2022 г. № 2685-ПП, от 13 декабря 2022 г.  
№ 2797-ПП):

1.1. В пункте 2.2 постановления цифры  
«912 158 573,3» заменить цифрами «925 408 573,3».

1.2. Пункты 1, 2795, 2797, 2813, 2827 приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 2846(1), 2846(2) в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



4

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 11 октября 2022 г. № 2195-ПП
 Адресная инвестиционная программа города Москвы на 2022–2025 годы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2023 г. № 52-ПП

№ п/п

Государственная программа города Москвы, 
подпрограмма, главный распорядитель 

 бюджетных средств, мероприятие, объект  
(в том числе технические характеристики, 

при наличии)

Код государ-
ственной про-
граммы города 

Москвы, подпро-
граммы, главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств, меро-
приятия, инди-
видуальный код 

объекта

Код вида функци-
онального назна-

чения объекта

Контрактная  
стоимость  

и (или) пре- 
дельный объем 

бюджетных 
ассигнований 

Сроки  
проекти- 
рования  
и строи- 
тельства  

объекта, сроки 
приобретения 
объекта, сроки 
осуществления 
мероприятия, 

годы

Выполнено на 
1 января 2022 г.

Объем бюджетных ассигнований по годам 
Остаток  
лимита  

бюджетных 
обязательств 
на 1 января 

2026 г.2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ВСЕГО 730 303,2793 925 408,5733 692 439,3664 637 186,5862 818 214,7100

2795
«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И 
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ 
ГОРОДА МОСКВЫ»

14 0 00 00000 69 003,0315 104 177,9958 15 037,8958 12 681,3313 13,7598

2797 Москва – город для бизнеса  
и инвестиций 14 Б 00 00000 47 460,7857 87 866,7100 5 766,6780 3 002,1799

2813
Департамент инвестиционной  
и промышленной политики  
города Москвы

162 15 796,7857 22 303,0100 5 364,5900 3 000,0000

2827
Реализация комплекса мер по развитию 
территорий промышленных зон и инфра-
структуры технопарков

14 Б 01 01200 
0412 10 353,7524 18 100,0000 1 940,0000

2846(1)
Имущественный комплекс N 7, в том числе 
здания, инфраструктура и инженерные сети 
(с учетом проектно-изыскательских работ)

6(1) 001 008 003 12 550,0000 2023 12 550,0000

2846(2)
Комбинированная пароводогрейная  
котельная (с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

6(2) 013 009 002 700,0000 2023 700,0000



5

№ п/п

Государственная программа города Москвы, 
подпрограмма, главный распорядитель 

 бюджетных средств, мероприятие, объект  
(в том числе технические характеристики, 

при наличии)

Код государ-
ственной про-
граммы города 

Москвы, подпро-
граммы, главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств, меро-
приятия, инди-
видуальный код 

объекта

Код вида функци-
онального назна-

чения объекта

Контрактная  
стоимость  

и (или) пре- 
дельный объем 

бюджетных 
ассигнований 

Сроки  
проекти- 
рования  
и строи- 
тельства  

объекта, сроки 
приобретения 
объекта, сроки 
осуществления 
мероприятия, 

годы

Выполнено на 
1 января 2022 г.

Объем бюджетных ассигнований по годам 
Остаток  
лимита  

бюджетных 
обязательств 
на 1 января 

2026 г.2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ВСЕГО 730 303,2793 925 408,5733 692 439,3664 637 186,5862 818 214,7100

2795
«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И 
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ 
ГОРОДА МОСКВЫ»

14 0 00 00000 69 003,0315 104 177,9958 15 037,8958 12 681,3313 13,7598

2797 Москва – город для бизнеса  
и инвестиций 14 Б 00 00000 47 460,7857 87 866,7100 5 766,6780 3 002,1799

2813
Департамент инвестиционной  
и промышленной политики  
города Москвы

162 15 796,7857 22 303,0100 5 364,5900 3 000,0000

2827
Реализация комплекса мер по развитию 
территорий промышленных зон и инфра-
структуры технопарков

14 Б 01 01200 
0412 10 353,7524 18 100,0000 1 940,0000

2846(1)
Имущественный комплекс N 7, в том числе 
здания, инфраструктура и инженерные сети 
(с учетом проектно-изыскательских работ)

6(1) 001 008 003 12 550,0000 2023 12 550,0000

2846(2)
Комбинированная пароводогрейная  
котельная (с учетом проектно-изыскатель-
ских работ)

6(2) 013 009 002 700,0000 2023 700,0000

млн. рублей



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 57-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Безопасный город» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 54-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидии юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, выделив Департаменту инвестиционной и 
промышленной политики города Москвы из резервного 
фонда, предусмотренного на 2023 год в бюджете горо-
да Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов, средства в размере согласно приложению к на-
стоящему постановлению в целях реализации указан-
ным департаментом соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Экономи-
ческое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 54-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 57-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



7

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 9 ноября 1999 г. № 1018

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 61-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 58-ПП

В целях совершенствования организации работы по 
содержанию территорий города Москвы Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 9 ноября 1999 г. № 1018 «Об утвержде-
нии Правил санитарного содержания территорий, ор-
ганизации уборки и обеспечения чистоты и порядка в  
г. Москве» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 4 февраля 2003 г. № 67-ПП, от 5 августа 2003 г.  
№ 643-ПП, от 29 апреля 2008 г. № 357-ПП, от 21 апре-
ля 2009 г. № 327-ПП, от 16 марта 2010 г. № 211-ПП, от  
30 марта 2010 г. № 247-ПП, от 29 сентября 2010 г.  
№ 877-ПП, от 28 декабря 2010 г. № 1105-ПП, от 23 авгу-
ста 2011 г. № 382-ПП, от 9 сентября 2013 г. № 588-ПП, 
от 23 апреля 2014 г. № 215-ПП, от 23 сентября 2014 г. 
№ 569-ПП, от 16 декабря 2014 г. № 762-ПП, от 25 фев-
раля 2015 г. № 74-ПП, от 15 июня 2016 г. № 330-ПП,  
от 21 сентября 2016 г. № 592-ПП, от 27 декабря 2016 г. 
№ 952-ПП, от 2 февраля 2017 г. № 23-ПП, от 22 ноября 
2022 г. № 2561-ПП), изложив пункт 4.5.1 приложения 1 
к постановлению в следующей редакции:

«4.5.1. По тротуарам:
– расположенным вдоль улиц и проездов или отде-

ленным от проезжей части газоном шириной не более 
трех метров и не имеющим непосредственных выходов 
из подъездов жилых зданий; тротуарам, прилегающим 
к ограждениям набережных, – на организации, отвеча-
ющие за уборку и содержание проезжей части;

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
капитального ремонта города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город» за счет бюджетных ассиг-
нований согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

– находящимся в тоннелях, а также техническим 
тротуарам, примыкающим к тоннелям, – на организа-
ции, на балансе которых находятся инженерные соору-
жения;

– техническим тротуарам и лестничным сходам, на-
ходящимся на мостах, путепроводах, эстакадах, – на ор-
ганизации, на балансе которых находятся инженерные 
сооружения; 

– находящимся на мостах, путепроводах, эстака- 
дах, – на организации, отвечающие за уборку и содер-
жание проезжей части данных инженерных сооруже-
ний;

– отделенным от проезжей части улиц и проездов 
газоном шириной более трех метров и имеющим непо-
средственные выходы из подъездов жилых зданий, дво-
ровым территориям, въездам во дворы, пешеходным 
дорожкам, расположенным на территории домовладе-
ний, – на организации, на балансе или в управлении 
которых находятся данные домовладения.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы 
по капитальному ремонту многоквартирных домов го-
рода Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 58-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



Январь 2023 года    № 5

8

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 24.01.2023

Дата выхода в свет: 26.01.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


